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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na ergonomii vybraných montážních pracovišť

v nejmenované firmě, která se zabývá výrobou vybavení vnitřních prostor letadel. Diplomová

práce obsahuje výsledky z dotazníkového formuláře Nordic Questionnaire, ergonomické

hodnocení vybraných pracovišť metodou RULA pomocí dvou softwarových nástrojů, Siemens

Jack a Xsens.

Hlavním cílem bylo zanalyzování jednotlivých pracovišť za účelem identifikace kritických míst

a vytvoření návrhů na jejich zlepšení. Z tohoto důvodu byl ve firmě proveden průzkum a sběr

dat k výběru pracovišť. Na základě nasbíraných dat byly vytvořeny trojrozměrné modely

skutečných pracovišť pomocí CAD softwaru. Důležitou součástí jsou ergonomické analýzy

k zařazení práce do kategorie tak, aby bylo patrné, jestli mohou na pracovištích vznikat nemoci

z povolání. A pokud by k této skutečnosti docházelo tak identifikovat zdroj problému a pokusit

se navrhnout jeho zlepšení.

Očekávaným přínosem této práce je minimalizace pracovních úkonů způsobujících problémy

s pohybovým aparátem a snížení námahy pracovníků tak, aby došlo k redukci počtu pracovníků

s prokázanými nemocemi z povolání.
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1 Ergonomie

Ergonomie je relativně nová koncepce. Pojem "ergonomie" poprvé použil profesor Wojciech

Jastrzębowski v roce 1857 v časopise "Przyroda i Przemysł“, kde publikoval svůj článek

"Ergonomie ve stručnosti neboli teorie práce založená na zákonech odvozených z přírody".

První ergonomické studie však byly provedeny až v 60. letech 20. století a v Polsku byl tento

vědní obor znovu vzkříšen až na konci 70. a na počátku 80. let. Od té doby se ergonomické

zásady nezadržitelně prosazují do našich kanceláří i domácností.[6]

Ergonomie má několik různých definic. Podle online verze encyklopedie PWN je výraz

ergonomie odvozen z řeckého érgon (práce) a nómos (zákon). Jedná se o vědecký obor věnující

se analýze pravidel a metod potřebných pro úpravu pracovních podmínek podle fyzických

a duševních potřeb lidské bytosti v souladu s požadavky fyziologie a psychologie práce

za účelem ochrany života a zdraví a podpory co nejzdravějšího rozvoje lidské osobnosti. Jinými

slovy se jedná o optimální úpravu pracovního vybavení a interiéru podle našich fyzických

a sociálních potřeb.[6]

Ergonomie je vědecká disciplína zabývající se interakcí mezi člověkem a pracovním

prostředím, potažmo pracovními nástroji, stroji, nářadím a dalšími pracovními pomůckami.

Cílem ergonomie je přizpůsobení pracoviště tak, aby bylo pro jeho uživatele bezpečné a

zároveň co nejvíce produktivní. Rozložení pracovního prostředí je proto navrženo s ohledem

na potřeby a fyzické možnosti člověka.

V ergonomii je nutné si vyjasnit termíny jako je mechanocentrický a antropocentrický přístup.

Mechanocentrický přístup je charakterizován vývojem v počátku 20. století. Tento přístup

vychází z taylorismu a považuje člověka za součást technického systému a objekt technického

řízení. Nebere se tedy moc ohled na pracovníkovy potřeby a jeho pracovní výkon se podřizuje

spíše výkonu strojního zařízení. Antropocentrický přístup, který vznikl v 50. a 60. letech

minulého století. Je charakterizován tím, že člověk je vysoce organizované, tvořivé, pružné a

nápadité individuum, které v pracovním procesu projevuje individuální potřeby a zájmy jako

např. uplatnění své kreativity a participace na organizování a řízení pracovního procesu v

organizaci. S ohledem na ergonomii toto tvrzení znamená, že na rozdíl od mechanocentrického

přístupu je nutné upřednostňovat pracovníka před strojem a brát ohled na jeho fyzické stejně

tak jako psychické potřeby.[2]

Ergonomii je možné chápat jako nástroj, pro zabezpečení efektivnější výroby a zlepšení

konkurenceschopnosti. Hlavními úkoly ergonomie je vytvoření jednak organizačních a

technických podmínek pro zefektivnění lidské práce, ale také snižování nepřiměřené pracovní

zátěže a zvyšování pracovní pohody, dosažení efektivní výroby v podmínkách pracovní

pohody. To vše bez nebezpečí zdravotního poškození pracovníků, při přizpůsobování

pracovního zařízení, postupů a prostředí schopnostem člověka tak, aby mohl plnit pracovní

úkoly co nejúčinněji a bez újmy na svém zdraví.[2]

1.1 Rozložení pracovního prostředí

Pracovní prostory musí ze zákona splňovat určité parametry. Prvním důležitým aspektem je

vzdušný pracovní prostor. Každý zaměstnanec, který se trvale zdržuje na pracovišti, musí mít

k dispozici vzdušný prostor o obsahu 20 m3 při práci vykonávané vsedě, 25 m3 při práci ve

stoje a 30 m3 při těžké tělesné práci. Dalším podstatným parametrem je velikost volné

podlahové plochy. Na jednoho zaměstnance musí připadat nejméně 5 m2 kromě zařízení a

spojovací cesty. Světlá výška trvalých pracovišť musí být při ploše méně než 50 m2 (např.

kanceláře) nejméně 2,60 m a při ploše od 51 do 100 m2 nejméně 2,70 m.[9]
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Celkové rozměry pracovišť (rozmístění, pracovní prostor, prostor pro přepravu) musí odpovídat

charakteru pracovního systému. Při navrhování rozměrů pracovišť se přihlíží na

antropometrické rozměry obsluhy, která bude obsluhovat pracovní systém [ČSN EN 292-

2+A1: 2000 (83 3001)]. Zejména musí být splněny následující požadavky:

a) pracovní výška musí odpovídat tělesným rozměrům osob a povaze prováděné pracovní

činnosti;

b) sedadlo musí být přizpůsobitelné anatomickým a fyziologickým charakteristikám obsluhy;

c) musí být zaručen dostatečný prostor pro pohyby těla;

d) ovládače se musí nacházet v mezích funkčního dosahu končetin.

1.2 Antropometrie

Antropometrie je vědní obor, který spadá pod ergonomii a zabývá se měřením rozměrů lidského

těla, popisem a rozborem tělesných znaků člověka. Základem jsou antropometrické body. Tyto

body jsou celosvětově uznávané. Pro zkušenější lidi jsou snadné k nalezení, protože se

nacházejí na přesně vymezených lokacích. Lze je snadno nahmatat, protože skryty pouze pod

kůži, a ne pod tukovou vrstvou nebo svalovinou. Tyto rozměry jsou definovány normou.

Antropometrická data lze obvykle rozdělit na funkční (dynamické) rozměry nebo strukturální

(statické) rozměry. Funkční rozměry jsou například měření operační místnosti a dosahu během

pracovní činnosti. Tato měření jsou obecně pro zvláštní situace a může být obtížné je měřit, ale

jsou často cenné při návrhu výrobků a pracovišť.

Jedno pracoviště většinou ve velkých podnicích obsluhuje více pracovníků, kteří se na daném

pracovišti střídají. Ideální by bylo, aby byli pracovníci, kteří na tomto pracovišti pracují

stejných tělesných rozměrů. To není z pravidla možné, proto je důležité navrhnout pracoviště

tak aby vyhovovalo pro obsluhu více typů lidí najednou. Nebo tak aby se dalo rychle

přizpůsobit.

1.2.1 Antropometrické rozměry

Jedná se o délkové míry, obvody, oblouky, úhly apod.

Norma ČSN EN ISO 7250 obsahuje rozměry měřené vstoje a vsedě, rozměry jednotlivých částí

těla (např. délka dlaně, šířka hlavy aj.), rozměry funkční (např. obvod hrudníku, výška úchopu

aj.), a hmotnost. Celkem je v normě obsaženo 56 antropometrických rozměrů, které jsou na

obrázku číslovány dle posloupnosti v normě.
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Obrázek 1 Antropometrické rozměry

1.2.2 Percentily

V důsledku podstatných rozdílů v individuálních velikostech těla, jsou průměry málo

použitelné a je nutno pracovat namísto toho s rozmezím. Statisticky bylo dokázáno, že měření

lidského těla v jakémkoli daném vzorku populace bude distribuováno tak, že (většina) připadne

někam do středu, zatímco malý počet extrémních měření případně na některý konec spektra.

Protože je nemožné provádět návrh pro celý vzorek populace, je nezbytné vybrat segment ze

středové části. V důsledku toho je dnes vcelku obvyklé nevšímat si extrémů na obou koncích a

pracovat s 90 % populační skupiny. Většina antropometrických údajů je proto často vyjádřena


[…]


• Menší namáhání trupu

• Zmenšení potřebného náklonu k dosažení na výměník

• Nastavitelnosti výšky pracovní roviny

• Zlepšení viditelnost děr výměníku položeného na pracovním stole

Na těchto pracovištích se opět objevuje kombinace tvrdé podlahy a pracovní polohy ve stoje. I

zde by se hodilo využití ergonomických rohoží stejně jako v předchozí kapitole.
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6 Ekonomické hodnocení

Firma nebyla ochotná poskytnou žádné informace o počtu vyráběných kusů, nákladech, zisků

z vyráběných produktů není proto možné vypočítat návratnost navrhovaných řešení. Z tohoto

důvodu jsou uváděny pouze pořizovací ceny při případné realizaci těchto návrhů.

6.1 Pracoviště Bonding

Úprava tohoto pracoviště by obnášela výměnu pracovního stolu. Jedná se o dva stoly, které

slouží jako pracovní plocha pro dva pracovníky. Z nabízených variant by bylo vhodné vyměnit

jeden stůl za elektricky výškově nastavitelný viz. Obrázek 50 a druhý stůl nechat vyrobit na

zakázku s větší ložnou plochou.

Cena prvního stolu je 20 000 Kč, cena druhého stolu je 30 000 – 40 000 Kč v závislosti na

požadovaném materiálu a rozměrech desky.

Cena ergonomické rohože se pohybuje kolem 1000 Kč za kus, v součtu se jedná o 2000 Kč.

Cena ergonomické analýzy 20 000 Kč.

Výsledná cena úprav pro pracoviště Bonding je 82 000 Kč.

6.2 Pracoviště Sealování

Pracoviště Sealování je svým charakterem práce velmi specifické. Jak již bylo zmíněno

v předchozí kapitole, ne vždy je technicky možné navrhnout pracovní postup a pracoviště tak,

aby bylo pro pracovníka příznivé a nedocházelo k žádnému přetěžování.

Na tomto pracovišti by bylo ideální využití robotizované ruky, která by neměla problém

s dosahem do hlubokých přihrádek kabinky.

Cena průmyslové robotizované ruky se pohybuje v rozmezí 750 000 – 1 000 000 Kč. To ale

není finální částka, jedná se pouze o pořizovací cenu. Do celkové ceny je nutné zahrnout

přestavbu pracoviště a nutné úpravy spojené se změnou pracovního postupu.

Výsledná cena tak převyšuje 1 000 000 Kč.

Nákupem tohoto vybavení by firma eliminovala placení odstupného pracovníkům z důvodů

nemocí z povolání. Tím ušetří za každého pracovníka v průměru 350 000 Kč.

6.3 Pracoviště výroby výměníků

Výpočet vychází z časového snímku pořízeného před a po návrhu. Před návrhem činila práce

s přidanou hodnotou 49 % z pracovní směny. Ztrátový čas při opravě výměníkových žeber

z důvodu poškození byl 23 %.

Po úpravě pracovního stolu došlo ke změně. Z původních 49 % se práce s přidanou hodnotou

zvedla na 59 % a ztrátový čas klesnul z 23 na 5 %.

Tato úprava zapříčinila menší spotřebu žeber, rychlejší výrobu výměníků, ale hlavně

pohodlnější pracovní polohu pro pracovníky. Tím, že se zvýšila produkce se zamezilo čekání

ostatních pracovišť, které navazují a byli nucené zastavovat výrobu z důvodu nedostatku

materiálu.

Cena úpravy stolu byla stanovena na 3 500 Kč. Při počtu šestnácti stolů vyjde úprava všech

stolů na 56 000 Kč. Pořizovací cena nových stolů je 10 000 Kč za kus. V součtu by se jednalo

o 160 000 Kč.
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7 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo analyzování jednotlivých pracovišť se záměrem určit

kritická místa, snížení počtu pracovníků s nemocemi z povolání a vytvořit návrhy na jejich

zdokonalení s ohledem na ergonomii.

Práce se v úvodu věnuje teoretické stránce celé problematiky. Jako první se zabývá popisem a

definicí ergonomie a jejím vlivem na pracoviště. Další popisovaná témata jsou antropometrie,

pracovní prostředí, ergonomické analýzy a zákony týkající se ochrany zdraví na pracovišti.

Druhá kapitola obsahuje popis současného stavu na jednotlivých pracovištích. Je zde popsán

pracovní postup a základní rozložení pracovišť.

Obsahem třetí kapitoly jsou ergonomické analýzy vybraných pracovišť. Nejprve došlo

k vyhodnocení dotazníků Nordic Questionnaire, které posloužilo jako základ pro určení

kritických pracovišť. Pro potřeby softwarového nástroje Siemens Tecnomatix Jack byly

pořízeny fotografické materiály za účelem vytvoření přesného 3D modelu v CAD systému.

Následně byly tyto modely použity pro RULA analýzy současného stavu na pracovištích.

Čtvrtá kapitola obsahuje porovnání obou použitých metod k ergonomickým analýzám.

Porovnává jejich klady a zápory. Berou se zde v úvahu i ekonomické aspekty použití

jednotlivých variant. Jako výhodnější varianta vychází Xsens.

Obsahem páté kapitoly jsou návrhy na zlepšení pracovišť a tím snížení zatížení svalových partií

horní částí těla. Následně jsou tyto návrhy podrobeny stejné ergonomické analýze tak, aby bylo

možné porovnání stávajícího stavu a navrhovaného stavu pracoviště.

V následují tabulce je možné vidět shrnutí výsledků ergonomických analýz před a po návrhu

na zlepšení.

Tabulka 5 Porovnání změn současného stavu a návrhů

Pracoviště Současný stav Navrhovaný stav

Bonding Výsledné skóre 6 / 7 Výsledné skóre 4

Sealování Výsledné skóre 7 / 7 Robotizace

Výroba výměníků Výsledné skóre 7 Výsledné skóre 3;
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