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Předložená diplomová práce studenta Bc. Tomáše Černíka, zpracovaná na téma
Ergonomická analýza vybraných montážních pracovišť se skládá ze 7 kapitol na 60
stranách.

Z hlediska řešené úlohy se jedná o ergonomickou analýzu vybraných montážních pracovišť
spolu s variantním návrhem řešení na základě zjištěného stavu. Co se týče náročnosti úlohy,
jedná se o běžně řešenou problematiku v rámci domovského pracoviště Katedry
průmyslového inženýrství a managementu, Fakulty strojní, Západočeské univerzity v Plzni.
V úvodu práce student informuje o zaměření celé práce a informuje o způsobu získání dat
na montážních pracovištích v nejmenovaném podniku, který se zabývá výrobou vybavení
vnitřních prostor letadel.

V první kapitole je specifikována Ergonomie jako celek a v rámci podkapitol jsou rozebrána
odborná fakta oblastí, které student využil při řešení praktické části diplomové práce.
V druhé kapitole student popsal současný stav výrobního procesu, z něho v rámci třetí
kapitoly provedl analýzu současného stavu vybraných pracovišť. V kapitole čtvrté pak
student porovnal použité varianty řešení, a v kapitolách pět a šest navrhl zlepšení a provedl
ekonomické zhodnocení.

Z pohledu oponenta diplomové práce obsahuje předložená diplomová práce následující
nedostatky v dílčích částech práce, které měly vliv na celkový přístup k řešení a měly pak vliv
jak na celkovou navrženou známku, tak na doplňující otázky oponenta diplomové práce.

V diplomové práci je uvedeno, že kapitola 1.3 popisuje ergonomické metody. V rámci dalších
podkapitol však mimo ergonomických metod figurují analytické metody, jako např. NIOSH
nebo RULA, ale i například popis typů zátěže, nebo názvy ergonomických SW, které tyto
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analytické metody podporují. Dále pak je uvedeno Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Např.
Xsens také není ergonomickou metodou, ale název společnosti, zabývající se vývojem a
výrobou technologií pro sledování reálného pohybu s aplikací v digitálním světě.

V úvodu práce bylo specifikováno odvětví podniku, ke kterému se vážou řešená pracovní
místa, avšak nijak nebyla stanovena žádná data o výrobě, nebo další specifika vyráběných
produktů, což by ale mohlo být specifikováno z hlediska následně prováděných analýz.

V rámci řešení bylo zmíněno, že standardizovaný dotazník Nordic Questionnaire byl použit
pro získání informací předem vybraných pracovišť. Nikde nebyla nalezena agregovaná data
pracovníků, která by více specifikovala možné problémy spojené s přetěžováním organismu,
a tak by potvrdila správnost vybraných pracovišť i metod jejich analýzy a řešení.
Dotazník dále nebyl nasazen na jednom z analyzovaných pracovišť (Pracoviště výroby
výměníků).

I když byly v úvodu práce specifikovány 3 pracoviště (pracoviště Bonding, pracoviště
Sealování a pracoviště výroby výměníků), kde byly prováděny ergonomické analýzy, vázané
na pracovní polohy a čas v nich strávený v rámci pracovního procesu, objevuje se v
diplomové práci i pracoviště 4. - pracoviště manipulace s výměníky.

Přesto i v návaznosti na toto zjištění, bylo zařízení společnosti Xsens nasazeno pouze na
dvou pracovištích (Bonding, podkapitola 4.3.1 a Sealování, podkapitola 4.3.2.).

U pracoviště manipulace s výměníky byla také řešena časová analýza činnosti na pracovišti,
která ukázala na problém, spojený s manipulací s výměníky na jiném pracovišti. Existence
logické návaznosti, by měla být v práci vysvětlena. Proč bylo řešení rozšířeno na další
pracoviště a z hlediska úplnosti řešení by měly být nasazeny stejné analytické a ergonomické
metody. Pokud by to nebylo vhodné z hlediska zadání a cíle práce, mělo by toto být v práci
opět vysvětleno.

Z hlediska celkových nedostatků předložené diplomové práce je možné označit neexistenci
lepšího strukturování práce, provazování kapitol i podkapitol dílčími závěry na základě
konkrétních rozhodnutí s nástinem dalšího postupu řešení, a tím pádem tvořením logické
návaznosti.

Celkové odborná úroveň předložené diplomové práce ztrácí dílčími nedostatky, ale i
celkovým přístupem k řešení práce.
Jako přínos práce je možné označit nasazení nového zařízení od společnosti Xsens a aplikace
získaných dat z měření na českou legislativu související s ergonomií.
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Dalším přínosem, i když toto nebylo původním zadáním práce, je porovnání finančních
variant při užití různých nástrojů podporující ergonomické analýzy.

Po stránce formální a grafické bych očekával u diplomové práce rozsáhlejší zdrojovou část a
také lepší značení a odvolávky v textu (např. rozdíl obrázek, fotografie a číslo - někdy se dle
textu špatně hledá s čím souvisí). Dále bych očekával více dílčích shrnujících tabulek, které
by umožňovaly lépe porovnat získané, nebo hodnocené parametry oproti jejich porovnávání
pouze v textu různých podkapitol. To by více usnadnilo celkové ohodnocení rozhodování
týkajícího se hlavního cíle práce, tedy ergonomických analýz vybraných montážních
pracovišť, stejně jako vhodných variantních návrhů na úpravy pracovišť.
Návrhy ergonomicky zhodnoceny byly, avšak nebylo možné zhodnotit je i finančně zcela,
neboť student neměl od společnosti dostupná data, například pro zhodnocení návratnosti
investice.

Dotazy k diplomové práci:

1. Proč nebyly více specifikovány vyráběné produkty v rámci analyzovaných pracovišť?

2. Proč nebyl standardizovaný dotazník Nordic Questionnaire (NQ) nasazen na všechna
vybraná pracoviště (chybí u výroby výměníků)?

3. Proč nebyla v práci uvedena agregovaná data z dotazníku NQ aby bylo možné ověřit
identifikované problematické oblasti z hlediska svalově kosterních problémů a tím pádem i
pracovní činnosti a poloh, které je způsobují?

4. Proč jsou na modelech v nástroji JACK analyzovány i antropometrické postavy percentilu a
pohlaví, které na pracovištích dle analýzy nepracují?

5. Považujete klek za ergonomicky přípustnou pracovní pozici?

6. Proč nebyl nástroj Xsens nasazen i na analyzování pracoviště výroby výměníků?

7. Proč jste v práci neuvedl, jakým způsobem (nástrojem) jste data z nástroje z Xsens
aplikoval na českou legislativu?

8. Proč bylo řešeno i pracoviště manipulace s výměníky, když nebylo původně vybráno?
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Pokračování textu - list 4

Závěr a zhodnocení práce

Z hlediska tématu předložené diplomové práce se jedná o práci aktuální a potřebnou.
Samotné odborné části práce jsou někdy popsány zcela, někdy však vykazují nedostatky, a z
hlediska jejich provázání způsobují tyto nedostatky takový efekt, že je práce sice vyřešena,
ale její části jsou poskládány "vedle sebe", než aby tvořily úplný celek, což je zbytečná škoda.
Spolu s dílčími i celkovými nedostatky, uvedenými v oponentském posudku předložené
diplomové práce, které vygenerovaly i doplňující otázky oponenta, zbytečně snižují celkově
možnou potencionální úroveň předložené diplomové práce, kterou mohla dosáhnout.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm dobře a doporučuji
ji k obhajobě.